
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 450 del 01-06-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 450

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 63 del 01-06-2021

OGGETTO:CONVENZIONE BANDA MUSICALE DOMENICO ALALEONA: RIMODULAZIONE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

PEG 2021
CAP. 1038/C

PEG 2022
CAP.1038/C

01/01-31/12/2020 01/01-31/12/2021

IMPORTO + IVA € 4.918,00+iva 9.200,00 + IVA 9.200,00+iva

01/01-31/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Con atto consiliare n. 8  del 09.02.2011, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha deliberato di
riconoscere, in occasione dei 150 anni dell'Unità d'Italia, il Gruppo Musicale denominato "Banda Domenico
Alaleona" quale Gruppo musicale d'Interesse Comunale.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 14.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato stabilito,
tra l’altro, di:

 approvare la convenzione tra il Comune di Montegiorgio e la Banda Musicale "D. Alaleona" di-
Montegiorgio che, composta da n.9 articoli.

dare atto che la Convenzione predetta avrà validità di anni tre a partire dalla data della sua stipula,-
fatta salva la possibilità di variazioni nel corso della sua validità.

destinare, per il pagamento dei servizi inerenti e conseguenti l'adozione del presente atto, la somma-
annua di € 9.200,00 + iva pari alla somma lorda di € 11.224,00 iva inclusa già debitamente inserita,
al momento, nel bilancio di previsione 2019-2021 e nel Peg per l’esercizio 2019, al capitolo 1038;

Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai-
sensi e per gli effetti della legge n.241/1990 e successive integrazioni, è il Funzionario Responsabile
del Settore Affari Generali di questo Comune il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria
competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi anche sulla
base delle eventuali direttive ed indicazioni definite dalla Giunta Comunale nell'ambito delle proprie
competenze.

In applicazione a quanto stabilito dal DPCM Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo
“Misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19” e
dai successivi decreti, tutti gli spettacoli, manifestazioni, eventi, compresi quindi i concerti, manifestazioni in
occasione di feste civili e religiose, processioni, comportando assembramento di persone e impossibilità di
mantenere il distanziamento sociale, sono stati  all’inizio sospesi fino al 17 maggio 2020.

Con deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 30.04.2020 è stata approvata  la rimodulazione della
convenzione tra il Comune di Montegiorgio e la Banda Musicale "D. Alaleona" di Montegiorgio sottoscritta in
data 01.06.2019 nel modo seguente:

IMPORTO IVA INCLUSA -
IMPEGNO

6.000,00 11.224,00 11.224,00

ANNO SOLARE

Con la stessa deliberazione 40/2020 è stato stabilito che  la Convenzione predetta avrà validità, come
determinato dal presente provvedimento, fino al 31.12.2022 fatta salva l’eventualità di ulteriori rimodulazioni
nel corso della sua validità di competenza del  Responsabile del Settore Affari Generali;

Richiamati i seguenti provvedimenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19:

ANNUALITA’ FINANZIARIA
IMPEGNO

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 450 del 01-06-2021  Pagina 2

PEG 2020
CAP. 1038/C



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 450 del 01-06-2021  Pagina 3

- DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 11 giugno 2020 Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A03194) (GU Serie Generale n.147 del 11-06-
2020) che riporta, fra l’altro, che “i) lo svolgimento  delle  manifestazioni  pubbliche  e'  consentito soltanto in
forma statica, a condizione che, nel corso di esse, siano osservate le  distanze  sociali  prescritte  e  le  altre
misure  di contenimento” determinando, di fatto, l’impossibilità allo svolgimento dei servizi “marce” stabiliti
nella convenzione;

- Dpcm 14 luglio 2020 che, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 sull’intero
territorio nazionale proroga al 31 luglio 2020 le misure del Dpcm 11 giugno 2020;

- D.L. 7 agosto 2020 Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza
epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020 (decreto-legge)  che introduce misure urgenti
connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31
gennaio 2020. Il testo proroga, dal 31 luglio al 15 ottobre 2020, le disposizioni di cui ai decreti legge nn. 19 e
33 del 2020 che consentono  di adottare specifiche misure di contenimento dell’epidemia.

- DPCM 07/09/2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19
sull’intero territorio nazionale, le misure di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 agosto
2020 sono prorogate sino al 7 ottobre 2020.

- DPCM 13/10/2020 che ribadisce alla lettera “i) lo svolgimento delle manifestazioni pubbliche è consentito
soltanto in forma statica, a condizione che, nel corso di esse, siano osservate le distanze sociali prescritte e
le altre misure di contenimento”;

- DPCM 3/11/2020 contenente le nuove misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19 tra
le quali la sospensione degli  spettacoli aperti al pubblico in sale teatrali, sale da concerto, sale
cinematografiche e in altri spazi anche all'aperto ed il divieto di feste nei luoghi al chiuso e all’aperto, ivi
comprese quelle conseguenti alle cerimonie civili e religiose.

Richiamata la propria determinazione n. 139 del 23.11.2020 R.G. 838 con la quale è stato stabilito di
rimodulare ulteriormente la convenzione riconoscendo alla Banda Musicale Domenico Alaleona di
Montegiorgio la somma di € 2.875,00 + iva per complessivi € 3.507,50 per le prestazioni svolte nell’anno
2020 e ricomprese nella  convenzione tra il Comune di Montegiorgio e la Banda Musicale "D. Alaleona" di
Montegiorgio sottoscritta in data 01.06.2019.

Considerato che le attività musicali e bandistiche sono rimaste sospese fino all’emissione del  D.L.
22/04/2021 n. 52, le cui disposizioni si applicano dalla data del 26 aprile 2021, per il quale si evidenziano le
seguenti considerazioni:
- Il citato D.L., che all’art. 5 prevede gli spettacoli aperti al pubblico in zona gialla, non riporta riferimenti
specifici alle attività musicali amatoriali e, in modo specifico, alla organizzazione delle prove collettive.
Considerata la possibilità di poter realizzare spettacoli aperti al pubblico si ritiene quindi che, nel rispetto
delle linee guida adottate ai sensi del D.L. 33 del 2020, nelle zone gialle possano essere effettuate prove
collettive finalizzate alla realizzazione degli spettacoli dal vivo. Si ricorda comunque che le responsabilità
relative all’organizzazione di tali attività sono in capo al legale rappresentante dell’associazione il quale, in
caso di avvenuto comprovato contagio, dovrà dimostrare di avere adottato tutte le misure necessarie alla
sua prevenzione.

In particolare, si ritiene importante riportare le raccomandazioni riportate anche nel sito dell’Associazione
Nazionale delle Bande Italiane Musicali Autonome:
- l’entrata e l’uscita dal palco (o dalla sala prove) dovrà avvenire indossando la mascherina, che potrà essere
tolta durante l’esecuzione musicale se sono mantenute le distanze interpersonali. L’ingresso nei locali dovrà
avvenire in maniera ordinata, mantenendo il distanziamento interpersonale, dando precedenza a coloro che
dovranno posizionarsi nelle postazioni più lontane dall’accesso;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 450 del 01-06-2021  Pagina 4

- i musicisti dovranno mantenere la distanza interpersonale di almeno 1 metro indossando la mascherina;
- per coloro che suonano gli strumenti a fiato, la distanza interpersonale minima sarà di 1,5 metri;
- per gli ottoni, ogni postazione dovrà essere provvista di un contenitore per la raccolta della condensa,
contenente liquido disinfettante;
- i componenti del coro dovranno mantenere una distanza interpersonale laterale di almeno 1 metro e di 2
metri tra le eventuali file del coro e dagli altri soggetti presenti sul palco;
- per il Direttore, la distanza minima con la prima fila dovrà essere di almeno 2 metri;
- le distanze citate nei precedenti punti possono essere ridotte solo ricorrendo a barriere fisiche, anche
mobili, adeguate a prevenire il contagio tramite droplet;

Si ricorda e si precisa inoltre che:

- Lo svolgimento delle manifestazioni pubbliche è consentito soltanto in forma statica, a condizione che, nel
corso di esse, siano osservate le distanze sociali prescritte e le altre misure di contenimento.

- Gli spettacoli aperti al pubblico in sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche, live-club e in altri
locali o spazi anche all’aperto sono svolti esclusivamente con posti a sedere preassegnati e a condizione
che sia assicurato il rispetto della distanza interpersonale di almeno un metro sia per gli spettatori che non
siano abitualmente conviventi, sia per il personale.

- La capienza consentita non può essere superiore al 50 per cento di quella massima autorizzata e il numero
massimo di spettatori non può comunque essere superiore a 1.000 per gli spettacoli all’aperto e a 500 per gli
spettacoli in luoghi chiusi, per ogni singola sala.

- Le attività devono svolgersi nel rispetto di linee guida adottate ai sensi dell’articolo 1, comma 14, del
decreto-legge n. 33 del 2020. Restano sospesi gli spettacoli aperti al pubblico, o che implichino
assembramenti in spazi chiusi o all'aperto, quando non sia possibile assicurare il rispetto delle condizioni di
cui al presente articolo.

- Qualora gli spazi della sala prove non fossero sufficienti a garantire il distanziamento previsto dalle norme,
sia opportuno optare per effettuare le prove per sezioni.

Con il nuovo DL n. 65 del 18/05/2021 soprannominato “Decreto Riaperture” si detta una sorta di scadenzario
per quanto riguarda le riaperture delle varie attività, sempre nel rispetto delle norme atte a limitare il
contagio.

Sarà facoltà delle singole Regioni aggiungere ulteriori restrizioni, su base comunale o provinciale, rispetto
alla zona di riferimento (bianca, gialla, arancione o rossa) che viene decisa dal Ministero della Salute, ragion
per cui si dovrà prestare particolare attenzione alle varie Ordinanze Regionali.

Le novità che interessano l’attività della Banda e la scuola di musica  riguardano le sole zone BIANCA E
GIALLA, mentre per le restanti tutto resta come in precedenza:
Ripresa delle attività dei Centri culturali, centri sociali  e ricreativi, feste e cerimonie (art. 9):
in ZONA BIANCA nessun limite
in zona GIALLA dal 1° luglio 2021, sono consentite le attivita' dei  centri  culturali,  centri  sociali  e  centri
ricreativi,  nel rispetto di protocolli e linee guida adottati ai sensi  dell'articolo 1, comma 14, del decreto-legge
n. 33 del 2020.
Dal 15 giugno 2021, in zona gialla,  sono  consentite  le  feste conseguenti alle cerimonie civili o religiose,
anche al  chiuso,  nel rispetto di protocolli e linee guida adottati ai sensi  dell'articolo 1, comma 14, del
decreto-legge n. 33 del 2020 e con  la  prescrizione che i partecipanti siano muniti di  una  delle  certificazioni
verdi COVID-19 di cui all'articolo 9 del decreto-legge n. 52 del 2021.

Considerato che per l’anno 2021, proprio in ragione dei successivi provvedimenti adottati dal Governo non è
stato possibile realizzare i seguenti servizi in convenzione ed in particolare:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 450 del 01-06-2021  Pagina 5

- servizio marce festa Santa Dorotea in frazione Cerreto; ANNULLATO
- servizio marce festa S. Antonio in frazione Alteta ANNULLATO
- servizio marce processione Venerdì Santo; ANNULLATO
- servizio marce processione Santo Patrono San Giorgio; ANNULLATO
- servizio marce festa di S. Rita; ANNULLATO
- servizio marce festa Madonna della Pace in località Castagneto; ANNULLATO

Considerato che dal 15 giugno 2021, in zona gialla,  sono  consentite  le  feste conseguenti alle cerimonie
civili o religiose e quindi si protranno realizzare, nel rispetto dei protocolli e delle misure anti Covid-19, e
salvo ulteriori future limitazioni,  tutti gli eventi previsti in convenzione da tale data;

RICHIAMATO l’art.1 della convenzione il quale prevede che “In alternativa i servizi possono essere
modificati, qualitativamente e quantitativamente. In tal caso il  corrispettivo sarà proporzionalmente
adeguato”.

Considerato che il compenso annuale previsto in convenzione e pari a € 9.200,00 + iva per un totale di €
11.224,00 iva inclusa, già ricalcolato e ridotto per l’anno  2020 in € 2.875,00 + iva, va rimodulato anche per
l’anno 2021 in base al seguente conteggio:

IMPORTO ORIGINARIO CONVENZIONE € 9.200,00 + IVA
Servizi annuali dovuti in base alla convenzione n. 16 compreso il COM
Servizi NON realizzati nel corso dell’anno 2021 n.   6
Importo da decurtare per servizi annullati 2021 (9.200,00/16 x 6) € 3.450,00 + iva
Importo ricalcolato anno 2021 (€ 9.200,00 – 3.450,00) € 5.750,00 + iva (totale € 7.015,00)

Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06.04.2021, immediatamente esecutiva, ad oggetto:
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 E
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DEL TRIENNIO 2021/2023. PROVVEDIMENTI
INERENTI E CONSEGUENTI.”

- deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 08.04.2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
(PEG) E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.
PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE.

Viste le schede degli stanziamenti di competenza dell’Area Affari Generali;

DETERMINA

1) Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

2) Di RICONOSCERE alla Banda Musicale Domenico Alaleona di Montegiorgio la somma di € 5.750,00 + iva
per complessivi € 7.015,00 per le prestazioni da svolgersi nell’anno 2021 e ricomprese nella  convenzione
tra il Comune di Montegiorgio e la Banda Musicale "D. Alaleona" di Montegiorgio sottoscritta in data
01.06.2019.

3) Di verificare, nel corso dell’anno 2021, sulla base di modifiche all’andamento epidemiologico e di ulteriori
Misure relative all'emergenza epidemiologica da COVID-19, l’effettiva realizzazione dei servizi in
convenzione al fine di una eventuale ulteriore rimodulazione del compenso;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 450 del 01-06-2021  Pagina 6

4) Di imputare, per il pagamento dei servizi inerenti l’annualità 2020 come ricalcolata, la somma di €
7.015,00 al cap. 1038/C del PEG  2021/2023 annualità 2021 che verrà liquidata previa ricezione della fattura
elettronica con emissione nel mese di dicembre 2021;

5) Di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo
potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6- bis della legge 7 agosto 1990 n.
241.

6) Di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del comune,
si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 18, commi 1,6 del D.L. 22.06.2012, n. 83,
convertito nella legge 134/2012.

7) La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

8) Si dispone la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 450 del 01-06-2021  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 01-06-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 08-07-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 15-07-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 15-07-2021 al 30-07-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 979    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


